براین اساس، دگرگونی خویشتن^۱ - (فی، ۱۳۸۱: فصل‌های ۲، ۶ و ۸) که موجد انگیزش، خودباوری و استقلال طلبی درونی می‌شود- رشته‌های وابستگی تحمیلی را از هم می‌گسلد و رهایی و استقلال عینی را میسر می‌سازد.

فانون در دوزخیان روی زمین (۱۹۶۱م، ۱۳۴۰ش) افلاس و ورشکستگی بورژوازی را، نه فقط از جنبه اقتصادی، بلکه در ملت‌گرایی میان‌تهی و نژاد محور می‌یابد که به رغم ظاهر فریبنده، با وام

گرفتن جمله‌هایی از رساله‌های اخلاق و فلسفه سیاسی اروپا، «بی‌کفایتی خود را در به کرسی نشاندن حداقلی از اصول عقاید بشردوستانه به منصفه ظهور می‌رساند» (فانون، ۱۳۵۶: جزء دوم، ۹).